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1) Cadre juridique 

Le 2° du V de l’article 1609 nonies C du Code général des impôts, dans sa version issue de la Loi de 
finances pour 2017, prévoit que : 
 
« Tous les cinq ans, le président de l’établissement public de coopération intercommunale présente un 
rapport sur l’évolution du montant des attributions au regard des dépenses liées à l’exercice des 
compétences par l’établissement public de coopération intercommunale. Ce rapport donne lieu à un 
débat au sein de l’organe délibérant de l’établissement public de coopération intercommunale. Il est 
pris acte de ce débat par une délibération spécifique. Ce rapport est obligatoirement transmis aux 
communes membres de l’établissement public de coopération intercommunale. » 
 
Par ailleurs, une réponse ministérielle de 2018 (Fugit, n°7193, 2 octobre 2018, JO Assemblée nationale) 
précise que la forme de ce rapport est libre. 
 
Cette réponse ministérielle conseille de réunir la Commission locale d’évaluation des charges 
transférées (CLECT) afin d’éclairer le Conseil communautaire dans ce débat, ce que la Communauté à 
fait le 26 octobre 2022. 
 
A la suite de cette réunion, il est apparu aux membres de la CLECT qu’il y avait lieu, à travers ce rapport 
quinquennal, d’examiner la cohérence des calculs de charges transférées réalisés sur les cinq dernières 
années, avec le coût réel de ces mêmes compétences exercées aujourd’hui par la Communauté. 
 
Ainsi que le rappelle la même réponse ministérielle, la constatation d’éventuels écarts entre les 
évaluations initiales et les coûts représentatifs des compétences exercées aujourd’hui par la 
Communauté ne donnent pas lieu à une révision automatique des attributions de compensation, que 
cette réévaluation soit voulue à la hausse ou à la baisse. 
 
Ce rapport vise donc à éclairer les membres du Conseil communautaire qui pourront décider, le cas 
échéant, et en respectant les règles du 1°bis du V de l’article 1609 nonies C du CGI, de réviser librement 
les attributions de compensation versées aux communes à la suite de ce débat. 
 
Les chiffres présentés ci-dessous sont extraits des différents rapports établis par la CLECT à l’occasion 
de chaque transfert de compétence. 
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Le rapport quinquennal est une nouveauté de la loi de finances pour 2017.  
 

 Son objet sera de mettre en évidence l’évolution des attributions de compensation au regard 
« des dépenses liées à l’exercice des compétences par l’établissement public de coopération 
intercommunale ».  
 

 Y aura-t-il une nouvelle fixation des attributions de compensation tous les 5 ans ?  

. Non, il est précisé que tous les 5 ans le Président de l’EPCI produira un rapport sur l’évolution 
des attributions de compensation qui devra être débattu. Une délibération spécifique prendra 
acte de ce débat et les communes en seront informées. Toutefois, la loi n’impose pas de 
procéder à un nouveau calcul des attributions de compensation tous les 5 ans.  
 

 Comment préparer le rapport quinquennal ?  

L’objectif poursuivi par le législateur est d’inciter les collectivités à tenir une comptabilité 
fiable et précise au regard de l’exercice de chaque compétence. Il peut sembler opportun de 
mettre en place un suivi analytique du coût de chaque compétence transférée et de le mettre 
en parallèle avec le montant figé dans les attributions de compensation. 
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Commune AC 2016

CLECT 2017 

Compensation part 

départementale de TH 

CC Bourbriac

AC 2017

Bégard 429 477,00 € 429 477,00 €

Belle-Isle-en-Terre 123 331,00 € 123 331,00 €

Bourbriac 134 163,00 € 166 362,00 € 300 525,00 €

Brélidy 18 154,00 € 18 154,00 €

Bulat-Pestivien 11 745,00 € 11 745,00 €

Calanhel 37 030,00 € 37 030,00 €

Callac 239 616,00 € 239 616,00 €

Carnoët 140 195,00 € 140 195,00 €

Chapelle-Neuve 9 044,00 € 9 044,00 €

Coadout 5 037,00 € 34 364,00 € 39 401,00 €

Duault 6 762,00 € 6 762,00 €

Grâces 359 910,10 € 359 910,10 €

Guingamp 1 191 805,00 € 1 191 805,00 €

Gurunhuel 674,00 € 674,00 €

Kerfot 42 326,57 € 42 326,57 €

Kerien 8 350,00 € 15 119,00 € 23 469,00 €

Kermoroc'h -3 141,00 € -3 141,00 €

Kerpert 11 476,00 € 18 529,00 € 30 005,00 €

Landebaëron 22 972,00 € 22 972,00 €

Lanleff -4 636,00 € -4 636,00 €

Lanloup -6 926,76 € -6 926,76 €

Loc-Envel 0,00 € 0,00 €

Lohuec 5 076,00 € 5 076,00 €

Louargat 18 538,00 € 18 538,00 €

Maël-Pestivien 14 358,00 € 14 358,00 €

Magoar 19 558,00 € 6 238,00 € 25 796,00 €

Moustéru 38 982,00 € 36 739,00 € 75 721,00 €

Pabu 76 189,00 € 76 189,00 €

Paimpol 807 260,82 € 807 260,82 €

Pédernec 222 903,00 € 222 903,00 €

Pléhédel -17 299,35 € -17 299,35 €

Plésidy 13 719,00 € 31 673,00 € 45 392,00 €

Ploëzal 17 103,00 € 17 103,00 €

Ploubazlanec -49 386,64 € -49 386,64 €

Plouëc-du-Trieux 95 581,00 € 95 581,00 €

Plouézec -102 553,04 € -102 553,04 €

Plougonver 14 458,00 € 14 458,00 €

Plouisy 182 614,10 € 182 614,10 €

Ploumagoar 301 506,40 € 301 506,40 €

Plourac'h 8 375,00 € 8 375,00 €

Plourivo -80 152,36 € -80 152,36 €

Plusquellec 20 062,00 € 20 062,00 €

Pont-Melvez 84 377,00 € 38 497,00 € 122 874,00 €

Pontrieux 140 071,00 € 140 071,00 €

Quemper-Guézennec 129 365,00 € 129 365,00 €

Runan 15 346,00 € 15 346,00 €

Saint-Adrien 10 759,00 € 18 781,00 € 29 540,00 €

Saint-Agathon 93 571,00 € 93 571,00 €

Saint-Clet 14 612,00 € 14 612,00 €

Saint-Laurent 9 586,00 € 9 586,00 €

Saint-Nicodème 7 179,00 € 7 179,00 €

Saint-Servais -102,00 € -102,00 €

Senven-Léhart 3 251,00 € 12 983,00 € 16 234,00 €

Squiffiec -2 369,00 € -2 369,00 €

Tréglamus 32 086,00 € 32 086,00 €

Trégonneau -828,00 € -828,00 €

Yvias 8 113,27 € 8 113,27 €

TOTAL 4 929 273,11 € 379 285,00 € 5 308 558,11 €
TOTAL AC POSITIVES 5 196 667,26 € 379 285,00 € 5 575 952,26 €

TOTAL AC NEGATIVES -267 394,15 € 0,00 € -267 394,15 €

2) Les attributions de compensations avant la fusion 
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3) Evolution des attributions de compensation et transferts de charges réalisés 

 
 
2018 (CLECT du 14 juin 2017, 6 et 18 septembre 2017, délibération du 26 septembre 2017) 
 
 Intégration (montant gelé) des contributions correspondant à un dispositif de transfert de 

charges entre les communes de l’ex CCPG pour la prise en charge de la petite enfance  
 

 Intégration des Dotations Solidarité Communautaire (montant gelé) et fonds de concours 
préexistants (communauté de communes de Bégard ; Belle-Isle-en-Terre et Callac) : 
114 591 € 

 
 Calcul de répartition de la charge transférée pour la compétence PLUI : - 115 619 €  

 
 Transfert des coûts d’entretien (fonctionnement) de zones d’activités sur les communes 

de Bégard, Callac, Grâces, Pabu, Paimpol, Ploëzal, Plouëc-du-Trieux et Ploumagoar : - 
54 725€ 
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Commune AC 2017

CLECT 2017

Ajustement petite 

enfance ex CCPG

CLECT 2017

Intégration des 

DSC

CLECT 2017

Transfert de 

compétence PLUI

CLECT 2017

Transfert de 

compétence gestion 

des ZA

AC 2018

Bégard 429 477,00 € 3 492,00 € -10 791,00 € -3 541,00 € 418 637,00 €

Belle-Isle-en-Terre 123 331,00 € -2 158,00 € 121 173,00 €

Bourbriac 300 525,00 € -5 787,00 € 294 738,00 €

Brélidy 18 154,00 € -686,00 € 17 468,00 €

Bulat-Pestivien 11 745,00 € 1 342,00 € -1 054,00 € 12 033,00 €

Calanhel 37 030,00 € 15 436,00 € -543,00 € 51 923,00 €

Callac 239 616,00 € -5 055,00 € -2 316,00 € 232 245,00 €

Carnoët 140 195,00 € 6 305,00 € -1 496,00 € 145 004,00 €

Chapelle-Neuve 9 044,00 € 2 778,00 € -912,00 € 10 910,00 €

Coadout 39 401,00 € -1 096,00 € 38 305,00 €

Duault 6 762,00 € 6 080,00 € -873,00 € 11 969,00 €

Grâces 359 910,10 € -6 284,00 € -25 460,00 € 328 166,10 €

Guingamp 1 191 805,00 € -17 122,00 € 1 174 683,00 €

Gurunhuel 674,00 € 16 444,00 € -897,00 € 16 221,00 €

Kerfot 42 326,57 € -678,08 € 1 389,00 € 43 037,49 €

Kerien 23 469,00 € -681,00 € 22 788,00 €

Kermoroc'h -3 141,00 € 1 920,00 € -834,00 € -2 055,00 €

Kerpert 30 005,00 € -671,00 € 29 334,00 €

Landebaëron 22 972,00 € 1 475,00 € -471,00 € 23 976,00 €

Lanleff -4 636,00 € -314,16 € 0,00 € -4 950,16 €

Lanloup -6 926,76 € 236,66 € 269,00 € -6 421,10 €

Loc-Envel 0,00 € 2 283,00 € -443,00 € 1 840,00 €

Lohuec 5 076,00 € 7 843,00 € -650,00 € 12 269,00 €

Louargat 18 538,00 € -4 906,00 € 13 632,00 €

Maël-Pestivien 14 358,00 € 8 731,00 € -980,00 € 22 109,00 €

Magoar 25 796,00 € -443,00 € 25 353,00 €

Moustéru 75 721,00 € -1 421,00 € 74 300,00 €

Pabu 76 189,00 € -6 756,00 € -1 109,00 € 68 324,00 €

Paimpol 807 260,82 € 701,71 € 8 487,00 € -11 546,00 € 804 903,53 €

Pédernec 222 903,00 € 2 293,00 € -4 097,00 € 221 099,00 €

Pléhédel -17 299,35 € -1 797,15 € 777,00 € -18 319,50 €

Plésidy 45 392,00 € -1 379,00 € 44 013,00 €

Ploëzal 17 103,00 € -2 643,00 € -3 080,00 € 11 380,00 €

Ploubazlanec -49 386,64 € 2 499,34 € -1 244,00 € -48 131,30 €

Plouëc-du-Trieux 95 581,00 € -2 331,00 € -1 068,00 € 92 182,00 €

Plouézec -102 553,04 € -1 540,30 € 574,00 € -103 519,34 €

Plougonver 14 458,00 € 2 802,00 € -1 762,00 € 15 498,00 €

Plouisy 182 614,10 € -4 844,00 € 177 770,10 €

Ploumagoar 301 506,40 € -13 322,00 € -6 605,00 € 281 579,40 €

Plourac'h 8 375,00 € 1 447,00 € -826,00 € 8 996,00 €

Plourivo -80 152,36 € 1 398,73 € 954,00 € -77 799,63 €

Plusquellec 20 062,00 € 1 806,00 € -1 312,00 € 20 556,00 €

Pont-Melvez 122 874,00 € -1 412,00 € 121 462,00 €

Pontrieux 140 071,00 € -2 353,00 € 137 718,00 €

Quemper-Guézennec 129 365,00 € -2 437,00 € 126 928,00 €

Runan 15 346,00 € -443,00 € 14 903,00 €

Saint-Adrien 29 540,00 € -783,00 € 28 757,00 €

Saint-Agathon 93 571,00 € -5 319,00 € 88 252,00 €

Saint-Clet 14 612,00 € -1 775,00 € 12 837,00 €

Saint-Laurent 9 586,00 € 1 868,00 € -1 001,00 € 10 453,00 €

Saint-Nicodème 7 179,00 € 2 612,00 € -443,00 € 9 348,00 €

Saint-Servais -102,00 € 9 975,00 € -981,00 € 8 892,00 €

Senven-Léhart 16 234,00 € -489,00 € 15 745,00 €

Squiffiec -2 369,00 € 1 998,00 € -1 724,00 € -2 095,00 €

Tréglamus 32 086,00 € 13 707,00 € -2 032,00 € 43 761,00 €

Trégonneau -828,00 € 1 954,00 € -1 048,00 € 78,00 €

Yvias 8 113,27 € -506,75 € 941,00 € 8 547,52 €

TOTAL 5 308 558,11 € 0,00 € 114 591,00 € -115 619,00 € -54 725,00 € 5 252 805,11 €
TOTAL AC POSITIVES 5 575 952,26 € 4 836,44 € 114 591,00 € 13 391,00 € 0,00 € 5 516 096,14 €

TOTAL AC NEGATIVES -267 394,15 € -4 836,44 € 0,00 € -129 010,00 € -54 725,00 € -263 291,03 €
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2019 : CLECT du 16 septembre 2019 
 

 Correction montant PLUI pour la commune de PLOUBAZLANEC : + 1244 € 
 

 Intégration du contingent incendie à GPA : - 1 346 448 € (montant figé avec reversement de la 
valorisation du volontariat pour les communes concernées). 

 
 Restitution aux communes des ex CC de Pontrieux et Bégard de frais de transports scolaires et 

de déplacement vers les équipements sportifs : + 33 632 € 
 

 Droits de tirage « Voirie » pour les communes de l’ex CC de Bourbriac : +242 362 € 
 

 Retour du financement d’associations vers les communes : + 86 559 € 
 

 Reprise du soutien aux associations caritatives par les communes de l’ex CC de Paimpol-
Goëlo :47 547 €. Il est également précisé que la commune de Paimpol a bénéficié du retour 
dans son patrimoine des bâtiments du Centre Dunant réhabilités pour une valeur, après 
déduction des subventions de 429 927 €. 
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Commune AC 2018

CLECT 2018

Transfert versement 

contingent incendie

CLECT 2018

Correction PLUI

CLECT 2018

Transport scolaire 

Pontrieux et Bégard

CLECT 2018

Droits de tirage 

voirie Bourbriac

AC 2019

Bégard 418 637,00 € -96 453,00 € 322 184,00 €

Belle-Isle-en-Terre 121 173,00 € -23 828,00 € 97 345,00 €

Bourbriac 294 738,00 € -46 769,00 € 84 172,00 € 332 141,00 €

Brélidy 17 468,00 € -6 651,00 € 10 817,00 €

Bulat-Pestivien 12 033,00 € -11 027,00 € 1 006,00 €

Calanhel 51 923,00 € -6 873,00 € 45 050,00 €

Callac 232 245,00 € -53 993,00 € 178 252,00 €

Carnoët 145 004,00 € -19 519,00 € 125 485,00 €

Chapelle-Neuve 10 910,00 € -9 633,00 € 1 277,00 €

Coadout 38 305,00 € -9 759,00 € 13 645,00 € 42 191,00 €

Duault 11 969,00 € -9 379,00 € 2 590,00 €

Grâces 328 166,10 € 0,00 € 328 166,10 €

Guingamp 1 174 683,00 € 0,00 € 1 174 683,00 €

Gurunhuel 16 221,00 € -8 238,00 € 7 983,00 €

Kerfot 43 037,49 € -13 815,00 € 29 222,49 €

Kerien 22 788,00 € -5 830,00 € 14 639,00 € 31 597,00 €

Kermoroc'h -2 055,00 € -6 464,00 € 1 608,00 € -6 911,00 €

Kerpert 29 334,00 € -6 502,00 € 17 280,00 € 40 112,00 €

Landebaëron 23 976,00 € -4 366,00 € 134,00 € 19 744,00 €

Lanleff -4 950,16 € -1 948,00 € -6 898,16 €

Lanloup -6 421,10 € -5 830,00 € -12 251,10 €

Loc-Envel 1 840,00 € -1 901,00 € -61,00 €

Lohuec 12 269,00 € -6 717,00 € 5 552,00 €

Louargat 13 632,00 € -49 050,00 € -35 418,00 €

Maël-Pestivien 22 109,00 € -11 027,00 € 11 082,00 €

Magoar 25 353,00 € -2 307,00 € 6 423,00 € 29 469,00 €

Moustéru 74 300,00 € -12 801,00 € 21 667,00 € 83 166,00 €

Pabu 68 324,00 € 0,00 € 68 324,00 €

Paimpol 804 903,53 € -365 061,00 € 439 842,53 €

Pédernec 221 099,00 € -37 643,00 € 183 456,00 €

Pléhédel -18 319,50 € -22 687,00 € -41 006,50 €

Plésidy 44 013,00 € -16 097,00 € 25 254,00 € 53 170,00 €

Ploëzal 11 380,00 € -26 616,00 € 5 077,00 € -10 159,00 €

Ploubazlanec -48 131,30 € -88 595,00 € 1 244,00 € -135 482,30 €

Plouëc-du-Trieux 92 182,00 € -24 082,00 € 5 760,00 € 73 860,00 €

Plouézec -103 519,34 € -79 596,00 € -183 115,34 €

Plougonver 15 498,00 € -19 392,00 € -3 894,00 €

Plouisy 177 770,10 € 0,00 € 177 770,10 €

Ploumagoar 281 579,40 € 0,00 € 281 579,40 €

Plourac'h 8 996,00 € -8 486,00 € 510,00 €

Plourivo -77 799,63 € -40 305,00 € -118 104,63 €

Plusquellec 20 556,00 € -12 421,00 € 8 135,00 €

Pont-Melvez 121 462,00 € -14 069,00 € 31 895,00 € 139 288,00 €

Pontrieux 137 718,00 € -25 603,00 € 112 115,00 €

Quemper-Guézennec 126 928,00 € -26 490,00 € 7 655,00 € 108 093,00 €

Runan 14 903,00 € -5 323,00 € 3 432,00 € 13 012,00 €

Saint-Adrien 28 757,00 € -7 224,00 € 11 755,00 € 33 288,00 €

Saint-Agathon 88 252,00 € 0,00 € 88 252,00 €

Saint-Clet 12 837,00 € -16 730,00 € 2 058,00 € -1 835,00 €

Saint-Laurent 10 453,00 € -8 745,00 € 1 708,00 €

Saint-Nicodème 9 348,00 € -4 436,00 € 4 912,00 €

Saint-Servais 8 892,00 € -9 686,00 € -794,00 €

Senven-Léhart 15 745,00 € -5 023,00 € 15 632,00 € 26 354,00 €

Squiffiec -2 095,00 € -11 661,00 € 3 485,00 € -10 271,00 €

Tréglamus 43 761,00 € -18 251,00 € 25 510,00 €

Trégonneau 78,00 € -7 858,00 € 4 423,00 € -3 357,00 €

Yvias 8 547,52 € -13 688,00 € -5 140,48 €

TOTAL 5 252 805,11 € -1 346 448,00 € 1 244,00 € 33 632,00 € 242 362,00 € 4 183 595,11 €
TOTAL AC POSITIVES 5 516 096,14 € 0,00 € 1 244,00 € 33 632,00 € 242 362,00 € 4 758 293,62 €

TOTAL AC NEGATIVES -263 291,03 € -1 346 448,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -574 698,51 €
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Commune AC 2019

CLECT 2019

Soutien aux 

associations

CLECT 2019

Actions 

caritatives

AC 2020

Bégard 322 184,00 € 322 184,00 €

Belle-Isle-en-Terre 97 345,00 € 700,00 € 98 045,00 €

Bourbriac 332 141,00 € 600,00 € 332 741,00 €

Brélidy 10 817,00 € 10 817,00 €

Bulat-Pestivien 1 006,00 € 1 006,00 €

Calanhel 45 050,00 € 45 050,00 €

Callac 178 252,00 € 178 252,00 €

Carnoët 125 485,00 € 125 485,00 €

Chapelle-Neuve 1 277,00 € 1 277,00 €

Coadout 42 191,00 € 500,00 € 42 691,00 €

Duault 2 590,00 € 2 590,00 €

Grâces 328 166,10 € 700,00 € 328 867,00 €

Guingamp 1 174 683,00 € 70 450,00 € 1 245 133,00 €

Gurunhuel 7 983,00 € 7 983,00 €

Kerfot 29 222,49 € 289,00 € 29 512,00 €

Kerien 31 597,00 € 31 597,00 €

Kermoroc'h -6 911,00 € 800,00 € -6 111,00 €

Kerpert 40 112,00 € 40 112,00 €

Landebaëron 19 744,00 € 19 744,00 €

Lanleff -6 898,16 € 60,00 € -6 839,00 €

Lanloup -12 251,10 € 2 667,00 € 75,00 € -9 510,00 €

Loc-Envel -61,00 € -61,00 €

Lohuec 5 552,00 € 5 552,00 €

Louargat -35 418,00 € 500,00 € -34 918,00 €

Maël-Pestivien 11 082,00 € 11 082,00 €

Magoar 29 469,00 € 29 469,00 €

Moustéru 83 166,00 € 83 166,00 €

Pabu 68 324,00 € 68 324,00 €

Paimpol 439 842,53 € 2 000,00 € 43 606,00 € 485 449,00 €

Pédernec 183 456,00 € 400,00 € 183 856,00 €

Pléhédel -41 006,50 € 141,00 € -40 866,00 €

Plésidy 53 170,00 € 53 170,00 €

Ploëzal -10 159,00 € -10 159,00 €

Ploubazlanec -135 482,30 € 700,00 € 1 041,00 € -133 742,00 €

Plouëc-du-Trieux 73 860,00 € 73 860,00 €

Plouézec -183 115,34 € 1 612,00 € 210,00 € -181 294,00 €

Plougonver -3 894,00 € -3 894,00 €

Plouisy 177 770,10 € 177 771,00 €

Ploumagoar 281 579,40 € 281 580,00 €

Plourac'h 510,00 € 510,00 €

Plourivo -118 104,63 € 2 010,00 € -116 095,00 €

Plusquellec 8 135,00 € 8 135,00 €

Pont-Melvez 139 288,00 € 300,00 € 139 588,00 €

Pontrieux 112 115,00 € 2 000,00 € 114 115,00 €

Quemper-Guézennec 108 093,00 € 108 093,00 €

Runan 13 012,00 € 2 370,00 € 15 382,00 €

Saint-Adrien 33 288,00 € 33 288,00 €

Saint-Agathon 88 252,00 € 88 252,00 €

Saint-Clet -1 835,00 € -1 835,00 €

Saint-Laurent 1 708,00 € 1 708,00 €

Saint-Nicodème 4 912,00 € 4 912,00 €

Saint-Servais -794,00 € -794,00 €

Senven-Léhart 26 354,00 € 300,00 € 26 654,00 €

Squiffiec -10 271,00 € -10 271,00 €

Tréglamus 25 510,00 € 25 510,00 €

Trégonneau -3 357,00 € -3 357,00 €

Yvias -5 140,48 € 115,00 € -5 026,00 €

TOTAL 4 183 595,11 € 86 599,00 € 47 547,00 € 4 317 740,00 €
TOTAL AC POSITIVES 4 758 293,62 € 86 599,00 € 47 547,00 € 4 882 512,00 €

TOTAL AC NEGATIVES -574 698,51 € 0,00 € 0,00 € -564 772,00 €

2020 : 
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Commune AC 2020
Pas de CLECT 

en 2020

CLECT 2021

Gite de 

l'Artimon

AC 2021

Bégard 322 184,00 € 322 184,00 €

Belle-Isle-en-Terre 98 045,00 € 98 045,00 €

Bourbriac 332 741,00 € 332 741,00 €

Brélidy 10 817,00 € 10 817,00 €

Bulat-Pestivien 1 006,00 € 1 006,00 €

Calanhel 45 050,00 € 45 050,00 €

Callac 178 252,00 € 178 252,00 €

Carnoët 125 485,00 € 125 485,00 €

Chapelle-Neuve 1 277,00 € 1 277,00 €

Coadout 42 691,00 € 42 691,00 €

Duault 2 590,00 € 2 590,00 €

Grâces 328 867,00 € 328 867,00 €

Guingamp 1 245 133,00 € 1 245 133,00 €

Gurunhuel 7 983,00 € 7 983,00 €

Kerfot 29 512,00 € 29 512,00 €

Kerien 31 597,00 € 31 597,00 €

Kermoroc'h -6 111,00 € -6 111,00 €

Kerpert 40 112,00 € 40 112,00 €

Landebaëron 19 744,00 € 19 744,00 €

Lanleff -6 839,00 € -6 839,00 €

Lanloup -9 510,00 € -9 510,00 €

Loc-Envel -61,00 € -61,00 €

Lohuec 5 552,00 € 5 552,00 €

Louargat -34 918,00 € -34 918,00 €

Maël-Pestivien 11 082,00 € 11 082,00 €

Magoar 29 469,00 € 29 469,00 €

Moustéru 83 166,00 € 83 166,00 €

Pabu 68 324,00 € 68 324,00 €

Paimpol 485 449,00 € 485 449,00 €

Pédernec 183 856,00 € 183 856,00 €

Pléhédel -40 866,00 € -40 866,00 €

Plésidy 53 170,00 € 53 170,00 €

Ploëzal -10 159,00 € -10 159,00 €

Ploubazlanec -133 742,00 € -133 742,00 €

Plouëc-du-Trieux 73 860,00 € 73 860,00 €

Plouézec -181 294,00 € 6 836,00 € -174 458,00 €

Plougonver -3 894,00 € -3 894,00 €

Plouisy 177 771,00 € 177 771,00 €

Ploumagoar 281 580,00 € 281 580,00 €

Plourac'h 510,00 € 510,00 €

Plourivo -116 095,00 € -116 095,00 €

Plusquellec 8 135,00 € 8 135,00 €

Pont-Melvez 139 588,00 € 139 588,00 €

Pontrieux 114 115,00 € 114 115,00 €

Quemper-Guézennec 108 093,00 € 108 093,00 €

Runan 15 382,00 € 15 382,00 €

Saint-Adrien 33 288,00 € 33 288,00 €

Saint-Agathon 88 252,00 € 88 252,00 €

Saint-Clet -1 835,00 € -1 835,00 €

Saint-Laurent 1 708,00 € 1 708,00 €

Saint-Nicodème 4 912,00 € 4 912,00 €

Saint-Servais -794,00 € -794,00 €

Senven-Léhart 26 654,00 € 26 654,00 €

Squiffiec -10 271,00 € -10 271,00 €

Tréglamus 25 510,00 € 25 510,00 €

Trégonneau -3 357,00 € -3 357,00 €

Yvias -5 026,00 € -5 026,00 €

TOTAL 4 317 740,00 € 0,00 € 6 836,00 € 4 324 576,00 €
TOTAL AC POSITIVES 4 882 512,00 € 0,00 € 6 836,00 € 4 882 512,00 €

TOTAL AC NEGATIVES -564 772,00 € 0,00 € 0,00 € -557 936,00 €

2021 : CLECT du 8 juillet 2021 
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A signaler : l’évolution du montant de la participation du SDIS entre 2018 (année de référence) 
et 2022 : + 67 789 € ainsi décomposé : + 23 342 € de contribution et 44 447 € de reversement 
de volontariat aux communes. 
 

 

Commune AC 2017 AC 2018 AC 2019 AC 2020 AC 2021 AC 2022

Bégard 429 477,00 € 418 637,00 € 322 184,00 € 322 184,00 € 322 184,00 € 322 184,00 €

Belle-Isle-en-Terre 123 331,00 € 121 173,00 € 97 345,00 € 98 045,00 € 98 045,00 € 98 045,00 €

Bourbriac 300 525,00 € 294 738,00 € 332 141,00 € 332 741,00 € 332 741,00 € 332 741,00 €

Brélidy 18 154,00 € 17 468,00 € 10 817,00 € 10 817,00 € 10 817,00 € 10 817,00 €

Bulat-Pestivien 11 745,00 € 12 033,00 € 1 006,00 € 1 006,00 € 1 006,00 € 1 006,00 €

Calanhel 37 030,00 € 51 923,00 € 45 050,00 € 45 050,00 € 45 050,00 € 45 050,00 €

Callac 239 616,00 € 232 245,00 € 178 252,00 € 178 252,00 € 178 252,00 € 226 713,00 €

Carnoët 140 195,00 € 145 004,00 € 125 485,00 € 125 485,00 € 125 485,00 € 125 485,00 €

Chapelle-Neuve 9 044,00 € 10 910,00 € 1 277,00 € 1 277,00 € 1 277,00 € 2 509,00 €

Coadout 39 401,00 € 38 305,00 € 42 191,00 € 42 691,00 € 42 691,00 € 42 691,00 €

Duault 6 762,00 € 11 969,00 € 2 590,00 € 2 590,00 € 2 590,00 € 2 590,00 €

Grâces 359 910,10 € 328 166,10 € 328 166,10 € 328 867,00 € 328 867,00 € 328 867,00 €

Guingamp 1 191 805,00 € 1 174 683,00 € 1 174 683,00 € 1 245 133,00 € 1 245 133,00 € 1 245 133,00 €

Gurunhuel 674,00 € 16 221,00 € 7 983,00 € 7 983,00 € 7 983,00 € 7 983,00 €

Kerfot 42 326,57 € 43 037,49 € 29 222,49 € 29 512,00 € 29 512,00 € 29 512,00 €

Kerien 23 469,00 € 22 788,00 € 31 597,00 € 31 597,00 € 31 597,00 € 31 597,00 €

Kermoroc'h -3 141,00 € -2 055,00 € -6 911,00 € -6 111,00 € -6 111,00 € -6 111,00 €

Kerpert 30 005,00 € 29 334,00 € 40 112,00 € 40 112,00 € 40 112,00 € 40 112,00 €

Landebaëron 22 972,00 € 23 976,00 € 19 744,00 € 19 744,00 € 19 744,00 € 19 744,00 €

Lanleff -4 636,00 € -4 950,16 € -6 898,16 € -6 839,00 € -6 839,00 € -6 839,00 €

Lanloup -6 926,76 € -6 421,10 € -12 251,10 € -9 510,00 € -9 510,00 € -9 510,00 €

Loc-Envel 0,00 € 1 840,00 € -61,00 € -61,00 € -61,00 € -61,00 €

Lohuec 5 076,00 € 12 269,00 € 5 552,00 € 5 552,00 € 5 552,00 € 5 552,00 €

Louargat 18 538,00 € 13 632,00 € -35 418,00 € -34 918,00 € -34 918,00 € -34 918,00 €

Maël-Pestivien 14 358,00 € 22 109,00 € 11 082,00 € 11 082,00 € 11 082,00 € 11 082,00 €

Magoar 25 796,00 € 25 353,00 € 29 469,00 € 29 469,00 € 29 469,00 € 29 469,00 €

Moustéru 75 721,00 € 74 300,00 € 83 166,00 € 83 166,00 € 83 166,00 € 83 166,00 €

Pabu 76 189,00 € 68 324,00 € 68 324,00 € 68 324,00 € 68 324,00 € 68 324,00 €

Paimpol 807 260,82 € 804 903,53 € 439 842,53 € 485 449,00 € 485 449,00 € 485 449,00 €

Pédernec 222 903,00 € 221 099,00 € 183 456,00 € 183 856,00 € 183 856,00 € 183 856,00 €

Pléhédel -17 299,35 € -18 319,50 € -41 006,50 € -40 866,00 € -40 866,00 € -40 866,00 €

Plésidy 45 392,00 € 44 013,00 € 53 170,00 € 53 170,00 € 53 170,00 € 53 170,00 €

Ploëzal 17 103,00 € 11 380,00 € -10 159,00 € -10 159,00 € -10 159,00 € -10 159,00 €

Ploubazlanec -49 386,64 € -48 131,30 € -135 482,30 € -133 742,00 € -133 742,00 € -133 742,00 €

Plouëc-du-Trieux 95 581,00 € 92 182,00 € 73 860,00 € 73 860,00 € 73 860,00 € 73 860,00 €

Plouézec -102 553,04 € -103 519,34 € -183 115,34 € -181 294,00 € -174 458,00 € -174 458,00 €

Plougonver 14 458,00 € 15 498,00 € -3 894,00 € -3 894,00 € -3 894,00 € -3 894,00 €

Plouisy 182 614,10 € 177 770,10 € 177 770,10 € 177 771,00 € 177 771,00 € 177 771,00 €

Ploumagoar 301 506,40 € 281 579,40 € 281 579,40 € 281 580,00 € 281 580,00 € 281 580,00 €

Plourac'h 8 375,00 € 8 996,00 € 510,00 € 510,00 € 510,00 € 510,00 €

Plourivo -80 152,36 € -77 799,63 € -118 104,63 € -116 095,00 € -116 095,00 € -116 095,00 €

Plusquellec 20 062,00 € 20 556,00 € 8 135,00 € 8 135,00 € 8 135,00 € 8 135,00 €

Pont-Melvez 122 874,00 € 121 462,00 € 139 288,00 € 139 588,00 € 139 588,00 € 139 588,00 €

Pontrieux 140 071,00 € 137 718,00 € 112 115,00 € 114 115,00 € 114 115,00 € 114 115,00 €

Quemper-Guézennec 129 365,00 € 126 928,00 € 108 093,00 € 108 093,00 € 108 093,00 € 108 093,00 €

Runan 15 346,00 € 14 903,00 € 13 012,00 € 15 382,00 € 15 382,00 € 15 382,00 €

Saint-Adrien 29 540,00 € 28 757,00 € 33 288,00 € 33 288,00 € 33 288,00 € 33 288,00 €

Saint-Agathon 93 571,00 € 88 252,00 € 88 252,00 € 88 252,00 € 88 252,00 € 88 252,00 €

Saint-Clet 14 612,00 € 12 837,00 € -1 835,00 € -1 835,00 € -1 835,00 € -1 835,00 €

Saint-Laurent 9 586,00 € 10 453,00 € 1 708,00 € 1 708,00 € 1 708,00 € 1 708,00 €

Saint-Nicodème 7 179,00 € 9 348,00 € 4 912,00 € 4 912,00 € 4 912,00 € 4 912,00 €

Saint-Servais -102,00 € 8 892,00 € -794,00 € -794,00 € -794,00 € -794,00 €

Senven-Léhart 16 234,00 € 15 745,00 € 26 354,00 € 26 654,00 € 26 654,00 € 26 654,00 €

Squiffiec -2 369,00 € -2 095,00 € -10 271,00 € -10 271,00 € -10 271,00 € -10 271,00 €

Tréglamus 32 086,00 € 43 761,00 € 25 510,00 € 25 510,00 € 25 510,00 € 25 510,00 €

Trégonneau -828,00 € 78,00 € -3 357,00 € -3 357,00 € -3 357,00 € -3 357,00 €

Yvias 8 113,27 € 8 547,52 € -5 140,48 € -5 026,00 € -5 026,00 € -5 026,00 €

TOTAL 5 308 558,11 € 5 252 805,11 € 4 183 595,11 € 4 317 740,00 € 4 324 576,00 € 4 374 269,00 €
TOTAL AC POSITIVES 5 575 952,26 € 5 516 096,14 € 4 758 293,62 € 4 882 512,00 € 4 882 512,00 € 4 932 205,00 €

TOTAL AC NEGATIVES -267 394,15 € -263 291,03 € -574 698,51 € -564 772,00 € -557 936,00 € -557 936,00 €
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Commune
Services communs 

sur AC 2017

Services communs 

sur AC 2018

Services communs 

sur AC 2019

Services communs 

sur AC 2020

Services communs 

sur AC 2021

Services communs 

sur AC 2022

Bégard -18 606,00 € -16 830,00 € -22 694,00 € -21 638,00 € -22 263,00 €

Belle-Isle-en-Terre -4 128,00 € -3 300,00 € -4 338,00 € -4 777,00 € -4 418,00 €

Bourbriac -8 529,00 € -8 257,00 € -94 660,00 € -99 059,00 € -94 116,00 €

Brélidy 

Bulat-Pestivien 

Calanhel 

Callac -8 789,00 € -5 840,00 € -10 274,00 € -9 258,00 € -10 162,00 €

Carnoët 

Chapelle-Neuve -1 770,00 € -2 555,00 € -1 407,00 € -1 875,00 € -1 859,00 €

Coadout -1 690,00 € -1 752,00 € -15 897,00 € -15 938,00 € -19 594,00 €

Duault

Grâces -10 086,00 € -9 505,00 € -11 151,00 € -11 031,00 € -11 541,00 €

Guingamp

Gurunhuel -1 688,00 € -1 252,00 € -1 923,00 € -2 198,00 € -2 073,00 €

Kerfot -4 862,00 € -4 104,00 € -1 769,00 € -4 297,00 € -4 374,00 € -3 744,00 €

Kerien -14 639,00 € -14 639,00 € -14 639,00 €

Kermoroc'h -1 374,00 € -1 998,00 € -2 048,00 € -2 384,00 € -1 940,00 €

Kerpert -17 280,00 € -18 254,00 € -17 280,00 €

Landebaëron 

Lanleff

Lanloup -1 276,00 € -914,00 € -1 808,00 € -1 928,00 € -2 089,00 € -1 830,00 €

Loc-Envel

Lohuec

Louargat -9 299,00 € -10 866,00 € -11 752,00 € -9 838,00 € -11 237,00 €

Maël-Pestivien

Magoar -6 423,00 € -7 441,00 € -6 423,00 €

Moustéru -2 722,00 € -1 224,00 € -24 105,00 € -28 482,00 € -27 914,00 €

Pabu -10 625,00 € -10 360,00 € -12 440,00 € -11 924,00 € -13 721,00 €

Paimpol -308 874,19 € -248 135,89 € -306 573,00 € -278 407,00 € -250 390,00 € -47 338,00 €

Pédernec -6 494,00 € -6 297,00 € -8 591,00 € -7 874,00 € -9 261,00 €

Pléhédel -5 401,00 € -5 773,00 € -4 625,00 € -6 335,00 € -6 569,00 € -6 980,00 €

Plésidy -25 254,00 € -25 254,00 € -25 254,00 €

Ploëzal -5 344,00 € -3 860,00 € -6 571,00 € -5 535,00 € -6 288,00 €

Ploubazlanec -20 229,00 € -20 295,00 € -14 526,00 € -21 265,00 € -21 449,00 € -19 753,00 €

Plouëc-du-Trieux -5 414,00 € -5 495,00 €

Plouézec -20 163,00 € -18 865,00 € -14 606,00 € -22 405,00 € -24 188,00 € -24 943,00 €

Plougonver

Plouisy -9 460,00 € -8 928,00 € -10 141,00 € -10 384,00 € -9 674,00 €

Ploumagoar -21 871,00 € -19 428,00 € -23 436,00 € -25 038,00 € -23 323,00 €

Plourac'h 

Plourivo -13 490,00 € -13 259,00 € -3 560,00 € -11 756,00 € -11 694,00 € -10 954,00 €

Plusquellec 

Pont-Melvez -31 895,00 € -33 566,00 € -46 702,00 €

Pontrieux -4 094,00 € -2 939,00 € -5 050,00 € -5 576,00 € -5 466,00 €

Quemper-Guézennec -3 747,00 € -3 488,00 € -6 073,00 € -5 940,00 € -6 483,00 €

Runan -1 781,00 € -484,00 € -1 582,00 € -1 465,00 € -1 192,00 €

Saint-Adrien -1 042,00 € -1 961,00 € -13 586,00 € -13 913,00 € -14 509,00 €

Saint-Agathon -10 225,00 € -5 974,00 € -10 746,00 € -10 502,00 € -10 093,00 €

Saint-Clet -2 905,00 € -3 770,00 € -4 171,00 € -3 946,00 € -4 096,00 €

Saint-Laurent -3 535,00 € -835,00 € -2 430,00 € -2 144,00 € -2 514,00 €

Saint-Nicodème 

Saint-Servais

Senven-Léhart -976,00 € -467,00 € -16 652,00 € -17 185,00 € -16 824,00 €

Squiffiec -2 930,00 € -3 340,00 € -3 924,00 € -3 296,00 € -3 220,00 €

Tréglamus -4 551,00 € -3 596,00 € -4 608,00 € -4 785,00 € -4 399,00 €

Trégonneau -1 937,00 € -1 621,00 € -2 414,00 € -2 491,00 € -2 190,00 €

Yvias -4 312,00 € -3 852,00 € -2 140,00 € -4 673,00 € -5 566,00 € -6 042,00 €

TOTAL -378 607,19 € -475 395,89 € -490 334,00 € -779 221,00 € -769 363,00 € -577 747,00 €
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Ce rapport sera présenté en Conseil communautaire le 13 décembre 2022. 
Ce rapport, servant d’appui à un débat, fera l’objet d’une délibération spécifique du Conseil 
communautaire le même jour. 
 
Jacques Mangold et Véronique Cadudal indiquent qu’ils voteront contre ce rapport car ils contestent 
le principe de la reconduction des AC 2016 issues de l’ex CCPG. 
 
Par 30 voix pour, 0 abstentions et 2 voix contre (Jacques Mangold, Véronique Cadudal), les 
attributions de compensation proposées sont adoptées. 
 
La séance est levée à 19h10. 
 


